
东华工程科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

证券简称：东华科技         证券代码：002140 
 

 

 

 

2024 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

东华工程科技股份有限公司 

二○二四年八月 



东华工程科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别

和连带的法律责任。 
[...]
20mg/m3

；SO2：

80mg/m3

；NOX：

250mg/m

3。 

危险废

物焚烧

污染控

制标准

（GB184

84-

2020） 

2024 上

半年度

排放

量：烟

尘：

0.24t；

CO： 

0.41t；

SO2： 

0.01t；

NOX： 

1.94t；

HCL：

0.02t 

烟尘：

9.03t/

年；

SO2：

36.23t/

年；

NOX：

62.54t/

年 

无 

浙江天

泽大有

环保能

源有限

公司 

尾气 

颗粒物,

硫化氢,

氨（氨

气）,臭

气浓度,

镉，铊

及其化

合物

（以

Cd+Tl

计）,二

噁英类,

氯化氢,

二氧化

硫,氮氧

化物,

锑，

砷，

铅，

铬，

钴，

铜，

锰，镍

及其化

合物

（以

Sb+As+P

b+Cr+Co

+Cu+Mn+

Ni

计）,汞

及其化

合物,一

氧化碳,

粉尘,总

连续 2 个 

#1 排放

口和#2

排放口 

颗粒物

5mg/Nm3

；二氧

化硫

35mg/Nm

3；氮氧

化物

50mg/Nm

3；一氧

化碳

100mg/N

m3；氯

化氢

60mg/Nm

3；镉，

铊及其

化合物

（以

Cd+Tl

计）

0.1mg/N

m3；二

噁英类

0.1ng-

TEQ/m3

；锑，

砷，

铅，

铬，

钴，

铜，

锰，镍

及其化

合物

（以

《火电

厂大气

污染物

排放标

准（GB 

13223-

2011）

，生活

垃圾焚

烧污染

控制标

准（GB 

18485-

2014）

中超低

排放标

准 

2024 上

半年度

排放

量：1

号排放

口颗粒

物：

0.301t

；SO2：

2.125t

；NOx：

39.390t

；CO：

27.138t

；HCL：

4.187t

。 

2 号排

放口颗

粒物：

0.578t

；SO2：

10.438t

；NOx：

42.674t

；CO： 

29.021t

；HCL：

2.545t

。 

颗粒

物：

12.36t/

a；

SO2：

57.68t/

a； 

NOx：

82.4t/a 

无 



东华工程科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

37 

悬浮颗

粒物

（空气

动力学

当量直

径

100μm

以下） 

Sb+As+P

b+Cr+Co

+Cu+Mn+

Ni 计）

1.0mg/N

m3；汞

及其化

合物 

中化学

东华天

业新材

料有限

公司 

尾气 

氮氧化

物、二

氧化

硫、颗

粒物、

四氢呋

喃、非

甲烷总

烃、硫

化氢、

氨（氨

气）、

臭气浓

度 

连续 13 

1#AA 料

仓废气

排放

口、

2#AA 料

仓废气

排放

口、

1#PTA

料仓废

气排放

口、

2#PTA

料仓废

气排放

口、1#

投料废

气排放

口、2#

投料废

气排放

口、热

煤炉燃

烧总排

口、干

燥废气

排口、

1#切粒

系统废

气排

口、2#

切粒系

统废气

排口、

1#气力

输送系

统废气

排口、

2#气力

输送系

统废气

排口、

污水处

理废气

排口 

颗粒物

≤20mg/

m³；

SO2≤50

mg/m³；

NOx≤10

0mg/m³

；四氢

呋喃

≤50mg/

m³；

NMHC≤6

0mg/m³

；硫化

氢

≤0.33k

g/h；氨

（氨

气）

≤4.9kg

/h；臭

气浓度

≤2000k

g/h 

《合成

树脂工

业污染

物排放

标准》

（GB315

72-

2015）

中表 5

大气污

染物特

别排放

限值和

表 6 焚

烧设施

特别排

放限

值，

《恶臭

污染物

排放标

准》

（GB 

14554-

93）排

放限制 

2024 年

上半年

度主要

进行节

能降

耗、

PBAT 产

品品质

提升方

面的改

造，排

放量为

0.3t。 

颗粒物

不超过

7.12t；

二氧化

硫不超

过

5.14t；

氮氧化

物不超

过

23.1t；

VOCs 不

超过

24.8t 

无 

中化学

东华天

业新材

料有限

公司 

污水 

化学需

氧量、

氨氮、

总磷、

总氮、

连续 1 
污水排

放口 

TP≤1mg

/L、

TN≤40m

g/L、

TOC≤20

合成树

脂工业

污染物

排放标

准》

2024 年

上半年

度废水

排放量

为

COD 不

超过

9.72t；

氨氮不

超过

无 



东华工程科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

38 

总有机

碳、五

日生化

需氧

量、pH

值、可

吸附有

机卤化

物、悬

浮物 

mg/L、

BOD5≤2

0mg/L、

pH 值 6-

9、

COD≤60

mg/L、

NH3-

N≤8mg/

L、

AOX≤1m

g/L、 

SS≤30m

g/L、

TDS≤15

00mg/L 

（GB315

72-

2015）

表 1 的

水污染

物“直

接排

放”限

值，

《污水

排入城

镇下水

道水质

标准》

（GB/T 

31962-

2015 

） 

25410.1

2 立方

米。 

0.53t 

对污染物的处理 

总体运行情况。自投入运营以来，上述八个项目公司（含控股、参股公司，为九个装置）管理机构

健全、管理制度和运行操作规程完善，环保处理设施运行正常，确已发挥了减少污染物排放和生态环境

保护作用。上述八个项目公司的排污情况总体达到了相应的国家标准，且运行稳定。 

实业生产方面。公司现有 1 家控股新材料生产企业处于运营之中，即东华天业。该项目于 2023年 6

月 15 日完成升级改造并成功开车，在线监测设备正在进行联网调试工作。该生产装置产生的粉尘经布袋

除尘器处理，处理效率为 99%，处理后的废气通过 15m 高排气筒排放，粉尘排放浓度满足《合成树脂工业

污染物排放标准》（GB31572-2015）大气污染物特别排放限值要求；有机废气采用喷淋洗涤，经活性炭

吸附装置处理后，处理效率为 95%，处理后的废气经 28m 高排气筒达标排放。生产过程处于密闭系统状态，

固体原料设置密闭投料器，液体物料采用密闭管道输送，厂区产生废气的装置区和储罐区及物料装卸区

均有组织收集和治理。该项目配套建设有污水处理站，处理能力为 20m³/h，生产污水和生活污水均进入

污水处理站处理合格后达标排放，污水总排放口安装有环保在线监测设备，主要监测项目为 PH、COD、氨

氮、总磷、总氮、流量等因子，污染物排放符合《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）

“直接排放”限值要求。 

污水处理方面。公司现有 4家污水处理项目公司，5个污水处置装置处于正常运营，采用了均质调节

池、初沉池、水解酸化池、A/O 池(MBBR 池)、二沉池+高效沉淀池、臭氧氧化池、曝气生物滤池、反硝化

滤池、活性炭过滤池、出水消毒池等先进工艺，排放浓度降幅最高达到 77%。其中：南充柏华采取 UASB

厌氧处理+两级好氧处理+深度处理（絮凝沉淀+臭氧氧化+生物滤池+锰砂滤池过滤）的处理技术和处理方

式。芜湖东华（六郎）采用改良 SBR 工艺。芜湖东华（殷港）采用 A2/O 工艺。王小郢公司设计处理能力

为 30 万立方米/日，并于 2015 年实施提标改造及除臭降噪工程。王小郢公司引进国外先进的污水处理设

备和监测仪表，实行工艺运行的自动化控制与监测，出水指标达到地表四类（IV）水标准，各主要出水

水质指标 BOD5、CODcr、SS、NH3-N、TP、TN 均符合国家污水综合排放标准要求。先后获得建设部鲁班奖、

全国城市污水处理厂运营管理先进单位等称号，获取“北京勘探设计一等奖”“全国勘探设计给排水专

业一等奖”“北京水利协会科学技术一等奖”“合肥市市政工程庐州杯”等奖项。 

固（危）废处置方面。公司控股的东华通源固（危）废处理装置正常运营，其主要污染物为焚烧炉

烟气中的烟尘、SO2、HCl、Nox、重金属、二噁英类等，焚烧炉采用干法和湿法相结合的烟气净化工艺，



东华工程科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

39 

焚烧烟气由一座 55 米高烟囱排放，符合国家规定的污染物排放标准。焚烧烟气排放口已经安装烟气排放

连续监测系统（CEMS），并与国家环保监测系统联网。公司参股的科领环保危废处理装置正常运营，其

焚烧炉烟气主要污染物为烟尘、SO2、HCl、Nox、重金属、二噁英类等，一期焚烧炉采用“SNCR+余热回

收+急冷+小苏打喷入+活性炭喷入+布袋除尘”的烟气净化系统处理，由 150米高烟囱排出。一期焚烧烟气

排放烟囱处已经设置连续在线自动监测系统，二噁英类平均排放浓度和其他污染物最大排放浓度均满足

《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2001）中浓度限值要求。公司参股的浙江天泽两套工业固废

焚烧处理装置正常运营，其焚烧炉烟气主要污染物为颗粒物、CO、SO2、HCl、Nox、重金属、二噁英类等，

焚烧炉采用“SNCR+余热回收+脱硫脱硝一体化+活性炭喷入+布袋除尘”的烟气净化系统处理，由 99 米高

烟囱排出。两套焚烧系统烟气排放烟囱处已于 2020 年 4 月份完成环保验收并设置连续在线自动监测系统。

二噁英类平均排放浓度和其他污染物最大排放浓度均满足《火电厂大气污染物排放标准（GB 13223-2011）

和生活垃圾焚烧污染控制标准（GB 18485-2014）中浓度限值要求，其中颗粒物、CO、Nox、SO2、HCL 满

足浙江省超低排放标准。 

突发环境事件应急预案 

上述 8个项目公司均已根据生态环境部《关于印发企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法

（试行）的通知》等规定，编制突发环境事件应急预案并备案。根据应急演练方案要求，定期组织开展

综合、专项演练，提高各级人员处理突发环境事件的能力，可有效应对突发的环境事件。 

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况 

上述 8个项目公司持续加强环保投入，并按要求缴纳环境保护税。其中：东华天业环保投入合计 6万

元，缴纳环境保护税 0.02 万元。东至东华环保投入合计 80 万元，缴纳环境保护税 4.28 万元。南充柏华

缴纳环境保护税 4.28万元。东华通源环保投入合计 24.08万元，缴纳环境保护税 0.26万元。科领环保环

保投入合计 34.03万元，缴纳环境保护税 0.67万元。浙江天泽环保投入合计 128.25万元，缴纳环境保护

税 12.78 万元。王小郢公司和芜湖东华根据《中华人民共和国环境保护税法》相关条款符合税收减免政

策，2024上半年未产生环境保护税。 

环境自行监测方案 

上述在运营的 8个项目公司均已制定《自行监测方案》并报主管部门备案，并聘请第三方专业机构对

废气、废水、噪声、固废等污染物进行定期监测，通过第三方机构对排污在线监测设备进行月度比对，

确保在线监测设备的有效运行，同时对各项污染物进行分析，确保达标排放。 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

公司或子公司名

称 
处罚原因 违规情形 处罚结果 

对上市公司生产

经营的影响 
公司的整改措施 

安徽东华通源生

态科技有限公司 

1.将废母液作为

固化车间的螯合

剂直接填埋，没

有进行焚烧处

置。 

2.在将废母液作

为螯合剂使用过

程中，固化车间

仅配套建设 1 套

布袋除尘器，未

配套恶臭气体收

集处理设施，无

组织排放严重。 

《中华人民共和

国固体废物污染

环境防治法》第

七十九条、第八

十条 

罚款人民币

63.47 万元 
无 

已制定整改方

案，正在推进整

改工作。 



东华工程科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

40 

芜湖东华六郎水

务有限责任公司

(殷港) 

个别在线监测设

备比对监测结果

不符合技术规范

要求 

《中华人民共和

国水污染防治

法》第八十二条 

罚款人民币 2 万

元 
无 已整改完毕 

芜湖东华六郎水

务有限责任公司

（六郎） 

个别在线监测设

备比对监测结果

不符合技术规范

要求 

《中华人民共和

国水污染防治

法》第八十二条

第二项 

罚款人民币 2 万

元 
无 已整改完毕 

其他应当公开的环境信息 

公司本部方面。公司系由设计单位转制设立的科技型企业，主要为工程项目建设提供咨询、设计、

总承包、项目管理等全过程综合服务，现属于土木工程建筑业。从业务构成上看，公司无主要污染物及

特征污染物，不属于重点排污单位。同时，公司始终坚持“以人为本、关爱环境”的质量、健康、安全

和环境理念，建立了“三合一”体系（QHSE），依托公司在环保领域的工程和技术优势，承担了 1000 多

项环境市场领域的工程业务，实施了 13 个污水治理、固（危）废处置、河道治理、景观园林等环保运营

的投资项目，设立了 2个环保工程的业务平台，致力为环境保护事业做出贡献。 

子公司及联营公司方面。公司所属子公司及联营公司主要经营环境治理工程、化工工程、污水处理、

河道治理、土壤修复、园林景观、化工新材料等业务。除王小郢公司、南充柏华、东至东华、芜湖东华、

东华通源、浙江天泽、科领环保、东华天业外，其他子公司及联营公司不属于环境保护部门公布的重点

排污单位。 

公司拥有工业废水处理设施运营服务资质证书、城镇集中式污水处理设施运营服务资质证书。2024

年 1月，公司再次获得“安徽省环保产业优秀企业”称号。公司连续五年获得该项荣誉称号，彰显了在环